3582 B ex igi4 s'a dat
subscrisului onorifica însărcinare de a conduce actul
alegerii de protopresbiter al tractului Oraviţei.

Dupăce acum s'au îndeplinit toate cele prescrise
pentru săvârşirea acestui act, am onoare a convoca
şi a declara de convocat sinodul protopresbiteral al
Oraviţei pentru alegerea protopresbiterului pe Joi în
10/23 Iulie 1914 la 11 ore a. m. în biserica parohială
din Oraviţa-montană.

Sânta liturgie cu chemarea Duhului sânt să
va celebra în aceeas zi la g ore a. m. în biserica
parohială din comuna centrală Oravita-montană.

Buziaş în ig Iunie 1914.

loan Pepa,
protopresb. comisar conzistorial.

Convocare.

să arate rezultatul studiilor din anu-
şcolar 1913 14, căci altcum să va sista stipendiul, resl
pective ajutorul avut.

7. Petiţiunile defectuos instruate sau sosite după
termin nu vor fi considerate.

8. Cocurentul să indice în petiţiune locul şi poşta
ultimă, unde este a i-să trimite rezoluţiunea reprezentanţei.

Sibiiu, 5/18 Iunie 1914.

3—3 Prcsidiul Reprezentanţei
a 1 ^ - —

Şt i r i
Personal. Prea S. Sa Episcopul diecezan Dr E.

Miron Cristea a plecat pe mai multă vreme dela reşe
dinţa sa Miercuri în 25 1. c.

Parastas pentru Francisc Ferdinand. Dumi
necă în 5 Iulie (22 Iunie) 1914 s'a celebrat în biserica
gr. or. română din Logoj liturgie solemnă şi paras tas
pentru odihna sufletului răposatului moştenitor de tron
Francisc Ferdinand. Liturgia a fost celebrată de clerul
local în frunte cu Prea On. domn Di G. Popoviciu,
protopresbiten.il Lugojului, azistând la liturgie şi P.